
（1）認定申請手数料

新築の場合

確認書等あり 左記以外

一戸建て住宅 14,000円 45,000円

5戸以下の共同住宅等 23,000円 103,000円

6戸以上10戸以下の共同住宅等 37,000円 163,000円

11戸以上30戸以下の共同住宅等 60,000円 320,000円

31戸以上50戸以下の共同住宅等 94,000円 571,000円

51戸以上100戸以下の共同住宅等 143,000円 980,000円

101戸以上200戸以下の共同住宅等 241,000円 1,811,000円

201戸以上300戸以下の共同住宅等 305,000円 2,587,000円

301戸以上の共同住宅等 346,000円 3,168,000円

増改築・既存の場合

確認書等あり 左記以外

一戸建て住宅 19,000円 66,000円

5戸以下の共同住宅等 33,000円 153,000円

6戸以上10戸以下の共同住宅等 54,000円 243,000円

11戸以上30戸以下の共同住宅等 88,000円 478,000円

31戸以上50戸以下の共同住宅等 140,000円 855,000円

51戸以上100戸以下の共同住宅等 213,000円 1,469,000円

101戸以上200戸以下の共同住宅等 361,000円 2,716,000円

201戸以上300戸以下の共同住宅等 457,000円 3,879,000円

301戸以上の共同住宅等 518,000円 4,752,000円

（2）変更の認定申請手数料
（１）の認定手数料の半額になります

認定申請を受けようとする住宅

金額

認定申請を受けようとする住宅

金額
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